Giữa lúc đó, có một người thợ rèn tên là Huỳnh Văn Lịch xin đứng ra đảm nhận. Lập tức ông
này được giao là giám đốc xưởng. Cùng cộng tác với ông có một người nữa là Võ Huy Trinh. Hai
người phân công nhau điều khiển đám thợ thuyền, dựa trên mẫu một chiếc tàu của Pháp để đóng.
Tháng 4 năm Kỷ Hợi (1839) công việc hoàn thành, vua Minh Mạng đã ban thưởng cho giám đốc
xưởng đóng tàu Huỳnh Văn Lịch và Võ Huy Trinh. Từ thành công này, năm 1840 hai người này lại
cho xuất xưởng thêm ba chiếc tàu chạy bằng hơi nước nữa. Vua Minh Mạng rất hài lòng, Ngài đã
đặt tên chiếc tàu lớn là “Phi Yến”, chiếc nhỏ hơn là “Vân Phi”, chiếc nhỏ nhất là “Vũ Phi”.